Instituuntque fidem, jusque salutis habent.
 Hinc ad apostolicos, quos Lucas protulit Actus,
 It stylus, Ecclesiæ qui nova gesta canunt.
 Visio sancta libros, quæ sancto visa Joanni est,
 Clauduit, et arcano limite signat eos,
 Hoc testamenti Veterisque Novique sub uno
 Calle patens divium ducit ad alta poli.
 Illic cibus æterno satiat præcordia pastu,
 Justitiæque famem, quo mage habetur, alit
 Illic paradisi genero veniens de gurgite potus,
 Quem quo plus quis adit, plus sitit omne bonum.
 Hæc tuba terrificis mugit per compta mundi,
 Mittit terrigenum ad cœlica regna genus.
 Hæc lux horrendas errorum decutit umbras,
 Qua retinent mentis te via recta pedes.
 Sunt hic Jura Dei tenebris nudantia mundum,
 Splendidiora astris, candidiora nive.
 Justa jubent, injusta vetant, mala cuncta recidunt,
 Virtutes gignunt, probra fugant vitia.
 Lex pretiosa Dei est, quid enim pretiosius illa,
 Quam dat fons vitæ, lux et origo boni?
 Est doctrina potens, superansque scientia cunctas
 [Ms. Reg., cuncta],
 Cui valet æquari nulla sub axe poli.
 Cui si quam cupias sensu conferre vel arte,
 Ut cœlo tellus, hæc ita cedet ei.
 Quidquid in ingenuis mundana discitur arte
 Artibus, hic currit liberiore via.
 Quod ratione viget, vel quidquid amatur in illis,
 Hoc a fonte meat, hujus ab amne fluit.
 Cumque has in cunctis vincat, fandi ordine vineit,
 Quod sermone uno multa notanda docet.
 Verborum atque unum non mutans tramite callem,
 Sic plures unus res bene sermo tonat.
 Sic narrat textum, tamen ut mysteria prædat,
 Majora insinuat, dum modo magna canit.
 Magnaque sic parvis componit, parvula magnis,
 Actum ut per vilem tum pretiosa sonet.
 In re præterita monstrat narrando futuram,
 Hæc referens, mirò prædicat illa modo.
 Acta ita describit, ut agendi conferat artem,
 In re cœu facta te faciendâ monet.
 Pondere de rerum taceo, quis singula fando
 Expediat, decus hoc quis cluit atque viget?
 Quæ non clausa metum, fastidia non dat aperta :
 Non hic deterret : non ibi villis inest.
 Hic spes quærit eam, tenet illic prompta facultas,
 Quo latet exercet, quo patet ista cibit.
 Fortium in obscuris exercet prælia dictis,
 Te sermone humili parvula turba fovet.
 Fortibus est panis, pusillis lacteus humor,
 Hos solidis dapibus, hos ope lactis alit.
 Curat more meri, ritu demulcet olivi
 Multimodo aptatu sic datur una salus.
 Hæc etiam assiduo fastidia derogat usu,
 Quoque magis capitur, quæritur inde magis.
 Pluraque cum soleant meditati horrescere grandi,
 Hujus amor quo plus hæc meditatur adest.
 A Juvat hæc animum humili sermone legentis,

A Sensibus et celsis ad potiora levat.
 Nam se lectorum rudium bene nosse caterva
 Hanc ratur, at doctis hæc nova semper inest.
 Quid quod ad æthereas populi vocat agmina sedes,
 Et vita associat non peritura tibi?
 Qua mundanus amor refugit, crescitque supernus,
 Vertit et ad melius corda legentis opus.
 Adde quod exemplis mundanos instruit actus,
 Et via consiliis hac tribuente patet.
 Scilicet hic quisquam, didicit dum gesta priorum,
 Quid vitare queat quidve sequi debet.
 Erudit externis proprios sic actibus actus,
 Nonque suis sua sic dicta vel acta regit.
 Singula quis referat? numero transcendit arenam,
 Et pluviam guttas legis opimus honos.
 B Cui qui lecturum totis te nisibus addis,
 Quisquis es, intenta poseito mente Deum.
 Ut tua clementer cum hoc nectare corda revisat,
 Cumque hoc inhabitet pectoris antra tui.
 Hac veniente tuæ pandatur janua mentis,
 Qua nitidante omni sorde carere queat.
 Hospitium quo præstet ei qui condidit illam,
 Cum lege hanc adeat legis et ipse dator.
 Non te pervadat fastus, non gloria fallax,
 Non vanæ aut vacuæ sit tibi laudis amor.
 Spiritus effugiet sanctus fera pectora ficti,
 Nec habitator adit corpora pressa malis.
 Sit tibi mens humilis, cor prudens, actio munda,
 Sit florens studium, sit pietatis opus.
 C Crebra sit in sancta tibimet meditatio lege,
 Instato monitis nocte dieque suis,
 Hanc gere corde, manu, proprio non desit ab ore,
 Tuque aliorum actus, corrigat illa tuos.
 Hæc in parte tori sedeat, hanc lumina cernant,
 Hanc colla, hanc genua, hanc brachia curva vehant.
 Ad caput hæc sedeat, solito dum tempore stertis,
 Dumque fugit somnus te petat illa celer.
 Nec solum ut doctus, sed et ut sis justus amato,
 Eminent unum alio, cum sit utrumque bonum.
 Nam tibi Cunctipotens actus non verba requiret.
 Illi in utroque tamen ipse placere vales.
 Disce legens, assuesce frequens, faciendo doceto,
 Sitque tibi hic trames legis in arte præ.
 Quatenus erudiat mentem tibi lectio crebra,
 D Detque tuis pulchram sensibus illa viam.
 Ne cito labatur, vires sibi colligat usu,
 Lectio crebra tenet mens quod acuta capit.
 Semita sic cæso dumosæ robore silvæ,
 Dum teritur, crebro fit via lata pede.
 Sancta ferant sanctis verbis exempla vigorem,
 Quæ canis et facito, quæ facis ipsa cane.
 Non verbis actus, non illis verba repugnent,
 Nobile par tecum currat utrumque simul.
 Quod bene mente capis, humili sermone profare,
 Ne fastu amittas, quod studiosus habes.
 Plura referre mora est, in paucis collige multa,
 Lector, cui fulvum mentis acumen inest.
 Semine sic messor proviso plurima parvo
 Grana vehit voto fertilior cluens.

Dumque opus id cernis, relegis dum carmina nostra, A
Theodulfi clemens sis memor oro. Vale.

PRÆFATIO

Aureis litteris præfixa Bibliis Theodulfi.

Vetus Testamentum ideo dicitur, quia veniente Novo cessavit, de quo Apostolus meminit dicens: *Vetera transierunt, ecce nova facta sunt omnia* (II Cor. v, 17). Testamentum autem Novum ideo nuncupatur, quia innovat. Non enim illum discunt nisi homines renovati ex vetustate per gratiam, et pertinentes jam ad Testamentum Novum, quod est regnum cœlorum. Hebræi autem Vetus Testamentum Esra auctore juxta numerum litterarum suarum in viginti duos libros accipiunt, dividentes eos in tres ordines, Legis scilicet, et Prophetarum, et Hagiographorum. Primus ordo legis in quinque libris accipitur, quorum primus est Bresit, quod est Genesis; secundus Ellesmot, quod est Exodus; tertius Vasicra, quod est Leviticus; quartus Vagedaber, quod est Numerus; quintus Elleaddabarim, quod est Deuteronomium. Hi sunt quinque libri Moysi, quos Hebræi Torath, Latini Legem appellant; proprie autem Lex appellatur quæ per Moysen data est. Secundus ordo Prophetarum, quo continentur libri octo, quorum primus Josue ben Nun, qui Latine Jesu Nave dicitur; secundus Oblim, quod est Judicium; tertius Samuel, qui est Regum primus; quartus Malachim, qui est Regum secundus; quintus Isaias, sextus Jeremias, septimus Ezechiel, octavus Torsera, qui dicitur duodecim Prophetarum; qui libri quia sibi pro brevitate adjuncti sunt, pro uno accipiuntur. Tertius est ordo Hagiographorum, id est sancta scribentium, in quo sunt libri novem, quorum primus Job, secundus Nabra, quod est Psalterium, tertius Masloth, quod est Proverbia Salomonis, quartus Cohelet, quod est Ecclesiastes, quintus Sirasiria, quod est Cantica canticorum, sextus Daniel, septimus Dabreiamin, quod est Verba dierum, hoc est Paralipomenon, octavus Ezras, nonus Esther. Qui simul omnes, quinque octo et novem, sunt viginti et duo, sicut superius comprehensum est. Quidam autem Ruth, et Cinoth, quod Latine dicitur Lamentatio Jeremiæ, Hagiographis adjiciunt, et viginti quatuor volumina Testamenti Veteris faciunt juxta viginti quatuor seniores qui ante conspectum Dei assistunt. Quartus est apud nos ordo Veteris Testamenti, eorum librorum qui in canone Hebraico non sunt, quorum primus Sapientia liber est, secundus Ecclesiasticum, tertius Tobi, quartus Judith, quintus et sextus Machabæorum, quos libros Judæi inter apocrypha separant, Ecclesia tamen Dei inter divinas Scripturas et honorat et prædicat. In Novo autem Testamento duo sunt ordines. Primus evangelicus, in quo sunt Matthæus, Marcus, Lucas et Joannes; secundus, apostolicus, in quo sunt Paulus in quatuordecim Epistolis, Petrus in duabus, Joannes in tribus, Jacobus et Judas in singulis; Actus apostolorum, et Apocalypsis. Summa autem utriusque Testamenti divisio trifarie

distinguitur, id est in historia, in moribus, et allegoria. Rursus ista tria multifarie dividuntur, id est, quid a Deo, quid ab angelis vel hominibus gestum dictumque sit, quid a prophetis pronuntiatum de Christo et corpore ejus, quid de diabolo et membris ipsius, quid de veteri et novo populo, quid de præsentis sæculo et futuro regno atque judicio. Libros autem sanctarum Scripturarum, quos præsens bibliotheca continet, subsequens breviculus ordine pandit.

Ordo librorum Veteris et Novi Testamenti qui ab Ecclesia recipiuntur, et in hoc corpore generaliter continentur.

Primus ordo Legis, in quo sunt libri.

Genesis.
Exodus.
Leviticus.
Numeri.
Deuteronomium.

II. Prophetarum, in quo sunt libri.

Jesu Nave.
Judicium.
Samuel II.
Malaehim II.
Isaias.
Jeremias.
Ezechiel,
Duodecim prophetarum.

III. Hagiographorum, in quo sunt libri.

Job.
Psalterium.
Proverbiorum.
Ecclesiastes.
Cantica canticorum.
Daniel.
Paralipomenon.
Ezras.
Esther.

IV. Librorum, qui in Hebræorum canone non habentur.

Sapientia.
Ecclesiasticum.
Tobi.
Judith.
Machabæorum libri II.

Ordo evangelicus, in quo sunt libri.

Matthæus.
Marcus.
Lucas.
Joannes.

*Ordo apostolicus, in quo sunt libri.**Pauli epistolæ XIV.*

Ad Romanos I.
Ad Corinthios II.
Ad Galatas I.
Ad Ephesios I.
Ad Philippenses I.
Ad Colossenses I.
Ad Thessalonicenses II.

Ad Timotheum II.
 Ad Titum I.
 Ad Philemonem I.
 Ad Hebræos I,
 Petri II.
 Jacobi I.
 Joannis III,
 Judæ I.
 Actus apostolorum.
 Apocalypsis.

II.

VERSUS PRÆFIXI BREVI A CHRONICO, QUOD BIBLIIS
 ADJECTUM FUIT.

Codicis hujus opus struxit Theodulfus amore
 Illius, hic cujus lex benedicta tonat.
 Nam foris hoc gemmis, auro splendet et ostro,
 Splendidiore tamen intus honore micat.
 Quo post catholicæ veneranda volumina legis
 Parva tenet modicum scriptio cerne locum.
 Scilicet initio sumens exordia ab ipso,
 Per patrum et regum nomina textit opus.
 Et notat annorum numerum, notat ordine regna,
 Heracli princeps, tempus ad usque tuum.
 Gestaque dat paucis reminisci plurima verbis :
 Sic modico in nutu grande notatur opus.
 Hinc adaperita sedent Hebrææ nomina linguæ,
 Quæ sacræ linguæ inclytus usus habet.
 Attica post resident, fidei quæ prisca vetustas
 Contulit Ecclesiæ queis vocitantur opes.
 Conficitur Latio de nomine silvula parva,
 Quæ magni fructus pondera digna vehit.
 Corpore sub parvo mysteria magna retinent,
 Hæc res, quas limes codicis hujus habent,
 His fluvium legis poterit lustrare lucernis,
 Quærere qui pisces legis in amne cupit.
 Retibus his poterit pretiosam prændere prædam,
 Ars est cui in sancta quærere lege cibum.
 Non has, lector ovans quasi quædam vilia tempe ;
 Vilis rem pulchram capsula tenere solet.
 Ferrea nam clavis, de vili facta metallo,
 Argenti atque auri dat penetrare locum,
 Quæque est servanti seu sarcina parva ferenti,
 Quo gravis est pretil sarcina monstrat iter,
 Nec tibi displiceant, quoniam sunt corpore parva,
 Tegmine sub parvo pondera magna latent.
 Nam modicis clavis grandis structura tenetur,
 Marcus et parvus magna metalla polit.
 Sic segetes magnæ nascuntur semine parvo,
 Pondus et arboreum germine deque levi.
 Obstrusa aperiant, panduntque latentia plura,

^a *Chronico quod adjectum est.* Superiores versus in fronte, hi ad calcem codicis positi, quibus eorum utilitatem commendat, quæ Bibliis adjecti jussu, Chronicum videlicet Isidori, et opusculum Eucherii de interpretatione Hebraicorum nominum et Græcorum, cum clave, ut nonnullis visum est, Melitonis episcopi Sardensis.

^b *In die Palmarum.* In ore omnium est hoc carmen, sed mutilum hactenus et inchoatum, plenum deinceps atque integrum exit in lucem. Apud Andegavos scriptum fuisse res loquitur, et Ludovico Pio

A Parvaque velamen virgula [*Ms. Colb., unguia*]
 [grande levat.

Quosque tenent flores librorum grandia prata,
 En simul hic calathus dat tibi, carpe manu.
 Utere seu felix, quo [*Id. ms., ut*] sis felicior ipse.
 Cum tua perpetuas vita capesset opes.
 Et memor esse mei dignare per omnia quæso,
 Dum lægis et relegis, dumque adis istud opus.
 Dumque adis istud opus, quod condidit actio nostra,
 Mercedem studii tu mihi redde mei.

Hanc rogo mercedem pro me deposes Tonantem,
 Ut mihi det veniam, seu plus addat opem,
 Noxia depellat, concedat prospera quæque,
 Participem et faciat vita beata tibi.

Componat mores, firmet spem, corrigat actus,
 B Atque animæ adveniat hoc tribuente salus.
 Utque ita me clemens peccamine purget ab omni,
 Ut mihi post mortem det super astra locum.
 Cœtibus angelicis et jungat, munere cujus
 Terrea progenies scandit ad astra poli.

Distichum.

Vive Deo felix per plurima tempora, lector,
 Theodulfi nec sis immemor oro tui.

Aliud.

Finis adest operi, his quibus est peragentibus actum,
 Sit pax, vita, salus, et tibi, lector, ave.

III.

VERSUS FACTI UT A PUERIS ^b IN DIE PALMARUM CAN-
 TARENTUR.

Gloria, laus et honor tibi sit, rex Christe redemptor,
 C Cui puerile decus prompsit hosanna pium.
 Israel es tu rex, Davidis et inclyta proles,
 Nomine qui in Domini, rex benedicte, venis.
 Cœtus in excelsis te laudat cœlicus omnis,
 Et mortalis homo, et cuncta creata simul.
 Plebs Hebræa tibi cum palmis obvia venit ;
 Cum prece, voto, hymnis adsumus ecce tibi.
 Hi tibi passuro solvebant munia laudis,
 Nos tibi regnanti pangimus ecce melos.
 Hi placuere tibi, placeat devotio nostra,
 Rex pie, rex clemens, cui bona cuncta placent.
 Fecerat Hebræos hos gloria sanguinis alti,
 Nos facit Hebræos transitus ecce pius.
 Inclyta terrenis transitur ad æthera victis.
 Virtus a vitiiis nos capit alma tetris.
 D Nequitia simus pueri, virtute vietii,
 Quod tenere patres, da teneamus iter.
 Degeneresque patrum ne simus ab arte piorum,
 Nos tua post illos gratia sancta trahat
 Tu pius ascensor, tuus et nos simus asellus

regnante conditum scriptores consentiunt. At quia hujus carminis meminit Alcuinus de divinis officiis, cap. 14, et Alcuinum certum est ad Ludovici tempora non pervenisse, satis hinc argumenti habere sibi nuper visus est vir doctus ut a Theodulfo compositum negaret. Cæterum quin Theodulfi revera sunt hi versus ambigere, ut alia desint, non licet post Lupi Ferrariensis ævo proximi testimonium, qui diserte hos illi asserit epistola 20. Librum autem illum de divinis officiis Alcuini non esse jam alii observarunt.

Tecum nos capiat urbs veneranda Dei.
 Vestis apostolicæ rutilo fulgore tegamur,
 Te bene tecta ut ea nostra caterva vehat,
 Tegmina sic animæ sternamus corpora nostra,
 Quo per nos semper sit via tuta tibi.
 Sit pia pro palmæ nobis victoria ramis,
 Ut tibi victricis forte cananus ita.
 Castaque pro ramis salicis præcordia sunt,
 Nos operum ducat prata ad amœna viror.
 Pro ramis oleæ pietas, lux dogmaque sancti
 Flamini in nobis sit tibi rite placens.
 Arbore de legis cædamus dogmata quædam,
 Queis veniendi ad nos sit via tuta tibi.
 Nostraque sic præsens celebret devotio festum,
 Continuo ut valeant annua festa sequi.
 Urbem et cum ramis et laudibus imus ad istam,
 Celsa poli meritis fac ita adire piis.
 Hanc in amore tuo collectam respice plebem,
 Suscipe et illius vota precesque libens.
 Ecce sacerdotum turbæ, popularis et ala,
 Concinit et laudes sexus uterque tibi.
 Quos habet Andegavis venerabilis ambitus urbis,
 Qui pia devota carmina mente canunt.
 Quam Meduana morans fovet, et Liger aureus ornat,
 Qua rate cum lævi Sarta decora juvat,
 Fruge, ope, nundinis, pulchris et rebus abundans,
 Obsita seu sanctis est bene tota locis.
 Plebs venit Albini sancta hæc de sede beati,
 Cum voto et ramis carmina digna ferens,
 Illaque Baptistæ concurrat ab arce Joannis,
 Consocians ramis dicta canora suis.
 Nec, Martine, cohors tua serior alme recurrit,
 Fertque manu ramos, mente et ore melos.
 Turba Saturnini venit his sociata beati,
 Quam crux et rami, laus et adornat ovans.
 Et Petre cella tuo vocitata e nomine sancto,
 Quos quit, ad hoc laudum mittere gestit opus.
 Sergius et proprios martyr venerandus alumnos
 Mittit ad officii gesta beata pii.
 His tua Maurili conjungitur alme caterva,
 Et prece, laude, sono sic pia vota canit.
 Tardior Aniani non currit turba beati,
 Istas ut laudes rex tibi Christe canat.
 Plebsque salutiferæ procurrit ab æde Mariæ,
 Huc quam transmittit pons Meduana tuus.
 Plebs quoque Germani venit huc de sede beati,
 Præsulis eximii, pontificisque sui.
 Scandimus en sanctum Michaelis ad atria clivum,
 Christe tuus dulcis nos ubi jungit amor.
 Quo sua pontifici jungatur turba benigno,
 A capite et membris laus sonet ista Deo.
 Hinc pia Mauricii veniamus ad atria sancti,
 Quo simul et laudum et vox sonet ista precum.
 Illic et titulis nos mater colligat una,
 Quæ caput et specimen istius urbis habet.
 Nostra ubi nos prex et benedictio præsolis ornet,
 Cum laude ac mittat ad sua quemque loca.

A

IV.

DE EO QUOD TEMPORIS STATUS, ET LOCUS, ET CAUSA,
 ET MOTIO INGENIUM TRACTATORIS ADJUVAT.

Temporis ergo status, locus, aura et motio, gestæ
 Sive rei modus aptum adjuvat ingenium.
 Vespere florifera peccantem in sede requirit,
 Atque ubi sit rogitat conditor orbis herus.
 Temporis hic status est, diei quia luce relicta,
 In tenebras noctis jam revolutus erat.
 Quem scit ubi quærit, quia non ibi noverat illum,
 Quo bene præcepto jusserat esse dato.
 Nescius ut quo sit quærit, sed nescio tandem.
 Quid nescire Dei ni reprobare velit.
 Nec minus interea sapidum sensum hora locusque
 B Eloquio in sacro dedere sæpe solent.
 Montis Oliveti veniens de vertice Christus,
 Mane adiit templi limina sancta Dei.
 Liberat oblatam mœcham fallacibus illis,
 Quam pius et justus sit docet almus in hac
 Nam pius hanc salvat, damnat peccamina justus:
 Vade, ait, et noli nil mage tale sequi.
 Mons oleæ namque est Domini miseratio celsa,
 Quo nos inquirens venit ab arce poli,
 Qua delibutos recreat nos unguine sancto,
 Luminis et tribuit et pietatis opem.
 Mane diem revocans advenit nocte fugata,
 Quo nova lux adiit, legis et umbra abiit.
 Sæpe etiam sensus aperit bene mobilis aer,
 Nam calor et frigus mystica multa monent.
 C Exstiterant quondam Solymis encænia facta,
 Teste hæc Scriptura dira premebat hiems.
 Frigora sunt hiemis Judææ incredula corda
 Plebis, quæ fidæi nuda calore inerant.
 Hoc quoque frigus erat geritur cum passio Christi,
 Petre negando riges, fiens recalendo viges.
 Sessio seu statio Domini, seu motio sensus
 Producent vivos, cum bene visa manent.
 Stare illum Stephanus, Marcus residere profatur:
 Nil hic diversum est, unus utrumque gerit.
 Sessio regnantis, statio pugnantis habet vim:
 Pro his pugnat, regit hos, complet utrumque si-
 [mul.
 Angelus hanc stando nascentem nuntius almus,
 Huncque resurgentem jam residendo canit.
 D Hic pugnaturum, regnaturum indicat illic,
 Nascitur ad pugnam, surgit ad imperium.
 Stare est pontificis summi, residere magistri:
 Pro nobis patris est hostia, nosque docet.
 Cernit eundo duos, quos cæcos stando resanat:
 Sit transire hominis, dummodo stare Dei.
 Si modus in gestis Domini aspiciuntur et ordo,
 Incipiet sensus crescere magna seges.
 Denique celsa petit montis, descendit ad ima,
 Esse Deum se illic edocet, hic hominem
 Quosque prius sanat, satiat, post neclare magno:
 Ante fide sanat quos bene lege cibant.
 Nosque super fragile studuit discumbere fenum,
 Mortiferæ ut carnis jure prematur opus.

Discipulisque dapes tribuit, dant plebibus illi,
Quod hi docti illa, plebs pia consistet eis.

V.

* IN ALTARE SANCTI ANIANI.

Hanc tibi Celsitonans aram Theodulfus adorno,
At faveas votis rex Deus ipse meis.
Quisquis es hanc cernens, et tu sanctissime præsul
Aniane, exigui sis memor oro mei.

VI.

b AD MONACHOS SANCTI BENEDICTI.

I, mea charta, celer Benedicti ad tecta beati,
Hocque salutato tecta revise patrum.
Huic salveque valeque meum, huic singula narra,
Prospera quæ nobis sunt tribuente Deo,
Iude refer multas misso pro munere grates,
Utque libera mittat plura precare libens.
Utque piuum conuergat opus fundamine jacto,
Quod me jam mulcet, jam mea corda fovet:
Sit melius culmen, bonus est [F., et] fundaminis

[ordo,

Quem gemini numeri sorsque decusque sacrat.
Ecce duo monachi duo sunt præcepta salutis,
Divino ut junctus sit quoque fratris amor.
Est intellectus qui sese operatio jungit?
Sic ditant famulum bina talenta bonum.
Suntque duæ vitæ, quas actio bina sororum
Innuit, ac etiam lex nova sive vetus.
Jamque operare libens, nec fundamenta timeto,
Quod superaddideris stat solidante Deo,
Addere plura potes, poterit necire ruipam
Fabrica, quam numerus sustinet iste sacer,
Semina tu nostros misisti parva per agros,
Plurima mitte, seges hinc tibi grandis erit.
Quod fuit Ausoniis Benedictus rector in arvis,
Hoc modo tu in nostris es, Benedicte, locis.
Non distes merito cujus non nomine distas,
Nominis et meriti sors beet una duos,
Ut cerebro Euphorbi Samius satius esse putatur,
Sic Nursi patris in te revocatur opus.
Ut per Theodulfum Theodulfi verba precantis
Imple, cumque una it hinc prece nomen idem:
Sic Benedictus ei per te, Benedicte, quod optat
Conferat, et voti tu mediator eas,
Quodque fuit, Casine, tibi pius hic pater olim,
Hoc modo sit cellæ, urbs Aureliana, tuæ.
Quam bene Mitiacum vocitavit prisca vetustas,
Quæ fuit auspicium mitibus ante choris.
Maximinus ibi fratrum vernante corona
Præfuit, his scandit junctus ad astra poli.
Corpora sunt quorum variis tumulata sepulcris,
Sunt animæ in sinibus sed, patriarcha, tuis.

* In altare sancti Aniani. Quo in loco non liquet.
Ab eodem in vico Germiniacò conditam fuisse basilicam docet inscriptio:

Hæc in honore Dei Theodulphus tempa sacravi,
Quæ dum quisquis adis oro memento mei

b Ad monachos sancti Benedicti. Collapsam in Mitiacensi sancti Maximini cœnobio disciplinam ut restitueret Theodulphus, monachos postularat e Be-

- A Has fera barbaries, exempto munere pacis,
Dejecit sedes, destituitque locum.
Qui proprios tenuit cineres, utque ales Eoa,
De cinerum lapsu tendit ad alta caput.
His ita finitis, fratrum pete concita cœtum,
Quos circumspiciens cernua flecta genu,
Pauca locuturam primum benedicier ora,
Inde morando prius accipe voce sonum.
Me tibi Theodulfus transmisit, turba beata,
Qui oratus vestri sumere poscit opem.
Vestra suis crescat plantatio quærit in arvis,
De qua odor ambrosii nectaris astra petat.
Rivulus hanc vestræ crebro precis irriget almus,
Tendere quo radix brachia firma queat.
Desieris cum forte loqui, tunc tecta licenter
- B Narratura Patrum cuncta revise mihi.
Quo dormit pia turba vide, quo suscipit escas,
Quo legit et spallit, quove operatur adi.
Cernito pistrinum, nec despice tecta coquinae,
Quove jacent membris qui bene mente vigent.
Hospitii mox cerne locum, quemque inœolat ille
Qui nova nunc primum miles in arma venit.
Quo tibi quæsit deicit præsentia fratris,
Huic iter hoc pulchrum pertimuisse dole.
Inde salutandi fratrem pietate revise,
Sum cui junctus ego nomine, non merito.
Hinc pete Nebrii Patris venerabilis ædea,
Mox et Donati sit tibi visa domus.
Sed nec prætereas sancti loca fratris Atili,
Anianique mei tecta verenter adi.
- C Nam pius aspiciat dantem sibi dona salutis
Attala te videat, dicque, Olcunde, vale.
At si forte vales mundanas ire per urbes,
Singula perlustrans oppida, rura, casas,
Præsulibus nostras in carmine pande salutes,
Atque omni clero, quosque referre mora est.
Attila, Clarinus, Teutfredus, Leubilla, et omnis
Turba Patrum nostrum sentiat alma vale.
Quid tibi plura canam? cunctos ex voce saluta,
Hisque salutatis te mihi reddo citam.

VII.

VERSUS SCRIPTI LITTERIS AUREIS DE SANCTO
QUINTINO.

In prima tabula.

- D Cum denis lustris ternos minus inclutus annos
Rex ageret Carolus scepra tenendo pia:
Rebus et humanis exemptus culmina regni
Linqueret ingentis, rex Ludovice, tibi!
Datque octingentis Christi incarnatio felix
Addere curriculis quattuor atque decem:
Condere cœpit opus hujus venerabilis aulæ

nedito Ananiensis monasterii abbate in provincia Narbonensi, qui cum duos primum misisset qui rem feliciter inchoarant, nunc plures mitti rogat ut cœpta perficiant. Qua de re paucis auctor Vitæ sancti Maximini: « Cum apud Mitiacum, inquit, collapsa esset disciplina, Theodulphus episcopus eam restituit acceptis ex Septimania provincia monachis. »

▪ Abbas Fulradus nobilitate cluens.
 Namque huic Hieronymus, Carolus pater exstitit illi,
 Qui propriæ specimen gentis ad alta tulit.
 Bella gerens pacemque tuens, qui culmina regni
 Ad prolem misit auxiliante Deo.

VIII.

In secunda tabula.

Martyris egregii Quintini hic membra quiescunt,
 Meas hæret Christo cujus in arce poli.
 Hujus honore pio veteri fundamine templum
 Constructum hoc fuerat, constitit atque diu.
 Sed dum scissa dares paries fera signa ruinæ,
 Surgendi causas ad meliora dabas.
 Namque plis votis, Domino tribuente, peregi
 Hoc ego Fulradus ut foret istud opus.
 Scilicet ut major studioque operosior omni
 A fundamentis surgeret ista domus,
 Quam dum quisquis adis Domino tua vota daturus,
 Votis me et precibus jungito quæso tuis.

IX.

In tertia tabula.

Hæc domus alma Dei est via qua itur ad atria cœli,
 Hic patet ecce bonis porta serena poli.
 Hæc via, vita, salus. Christus sua templa revisit,
 Justorum acceptans munia, vota, preces.
 Hic bene Quintini requiescunt ossa beati,
 Qui studuit Domino rite placere suo.
 Sanguine qui proprio est mercatus cœlica regna
 Atque locum sibimet emit in arce poli.
 Cujus martyrium devota mente frequenter,
 Plebs vivens, quærens et peregrinus opem.
 Quos memores nostri Fulradus cernuus opto
 Ut vestri semper sit memor ipse Deus.

X.

^b IN SEPULCRO SANCTI NAZARENI.

Martyr amœne, tuos hic Christus condidit artus
 Et tua mens centri scandit ad alta volans.
 Tu Tiberina tuis lustrati littera gestis,
 Et nunc Rhenicolas ossis honore beas.
 Roma, favente Deo, vidisti in martyre signa,
 Nunc Germana cohors cernis id istud opus.
 Aulica silvestri delubra in rure locasti
 Martyr, et in vacuis syrtibus aula micat.
 Nazarium vocitat hunc florem natio cuncta.

▪ *Abbas Fulradus.* Duo hujus nominis clarissimi abbates fuerunt. Prior abbas S. Dionysii, Pippini regis capellanus, rebus sub illo et Carolo in Italia gestis notissimus, quem vita functum annales tradunt anno 784. Alter hic noster, abbas S. Quintini apud Viromanduos, Caroli Martelli ex Hieronymo Pippini regis fratre nepos. Ab hoc ergo renovatam ait basilicam S. Quintini, eoque anno inchoatum opus, quo regnare cœpit Ludovicus Pius, Christi videlicet 814. Nec dubium est quin inde sit Fulradus, quem cum aliis abbatibus synodo Noviomensi eodem ipso anno interfuisse narrat Flodoardus, lib. II Historiæ, cap. 18.

^b *In sepulcro S. Nazarii.* In Laureshamensi nempe monasterio, quod S. Nazarii exinde nomen obtinuit. Paulus Diaconus de Episcopis Metensis Ecclesiæ in Chrodegango: « Expetiit denique a Paulo Romano pontifice tria corpora sanctorum marty-

A Nam nazar Hebræa flos bene lingua vocat,
 Hunc ego Wangionum veniens festinus ab urbe
 Dum peterem, vidi nube nivem cadere.
 Pisciflui Rheni transivi in robore ripas,
 Ut citius possem ejus adire locum.

XI.

^c EPITAPHIUM FASTRADÆ REGINÆ.

Inclyta Fastradæ reginæ hic membra quiescunt,
 De medio quam mors frigida flore tulit.
 Nobilis ipsa viri thalamo conjuncta potentis,
 Sed modo cœlesti nobilior thalamo.
 Pars animæ melior Carolus rex ipse remansit,
 Cui tradat mitis tempora larga Deus.

XII.

IN FRONTE DOMUS.

B Qui stas, quive sedes, qui rura et tecta peragras,
 Tempora consumis actibus et variis.
 Nil gere turpe, quod hoc celsa quis spectet ab æde,
 Est hoc, est aliud quod mage tu timeas.
 Est super astra Deus: quid agat humana propago
 Laturus libræ pondera justa videt.

XIII.

CUR MOBO CARMINA NON SCRIBAT.

Carmina sæpe mihi, fratres, pergrata tulistis:
 Et nunc quæ fertis, credite, valde placent.
 His delector enim, vestri studiumque laboris
 Conlaudo, et moneo vos potiora sequi.
 Crescitis in melius, nobis hinc gaudia crescent
 Ut magis atque magis id faciatis amo.
 C Qui ex facili pridem poteram depromere versus,
 Æstuo, nec condo ut volo dulce melos.
 Quæritis hoc, quando novus hic successit habendus
 Usus, nostram Erato qui reticere facit.
 Sunt mihi nunc lacrymis potius deslenda piacula,
 Carmine [F., Culmina] quam lyrico nempe boan-
 [da pede.
 Non amor ipse meus Christus mea carmina quæret,
 Sed mage commissi grandia lucra gregis.
 Pro quo, proque meis orare erratibus opto:
 Carmina ni pangam, crimina nulla gero.
 Ludite vos, pueri, metrica sat lusimus arte:
 Prima quæ cupitis jam mihi parta manent.
 Discite sic, fratres, docti cum possitis haberi,
 Et fieri socii civibus æthereis.

D rum, id est B. Gorgonii, quod in Gorzia requiescit; et B. Naboris, quod in Hilariaco monasterio conditum est; et B. Nazarii, quod ultra Rhenum, in monasterio quod vocatur Lorishaim, ædificata in honorem ipsius martyris miri decoris basilica, collocavit.

^c *Epitaphium Fastradæ reginæ.* Fastradam post Hildegardis obitum uxorem Caroli Magni fuisse scribunt omnes. Francam natione fuisse, filiam Rudolphi comitis, docet Eginhardus, idemque auctor est eandem Francofurti, cum ibi synodus esset, mortuam ac Moguntinæ sepultam apud S. Albanum. Sepulcro insculptum fuerat hoc carmen Theodulphi: sed S. Albani æde flammis consumpta, translatisque in metropolitanam ecclesiam Fastradæ cineribus, aliud longe diversum deterioris notæ appositum est epitaphium, quod apud Serarium nostrum in Historia Moguntina videre est.

En veneranda piis tanti solemnia festi,
 Nos modo non multum versificare sinunt.
 His ita præmissis, festum hoc celebremus ovantes,
 Aptius edendi carmina tempus erit.
 Annua sic etiam veneranter festa colamus,
 Continua ut nobis det sine fine Deus.
 Nam, Wulfine; tibi debentur præmia laudum,
 Cujus ab amne fluunt metrica docta bene.
 Hinc tibi multiplices agimus, charissime, grates:
 Præmia pro meritis rex Deus ipse dabit.

XIV.

IN OBITU DAMASI.

Qui gradiens pelagi fluctus compressit amaros,
 Vivere qui præstat morientia semina terræ,
 Solvere qui potuit legalia vincula mortis,
 Post tenebras fratrem, post tertia lumina solis,
 Ad superos iterum Marthæ donare sorori,
 Post cineres Damasum faciet quia surgere credo.

XV.

^b IN FALDAONE EPISCOPI.

Sessio Theodulfi placeat, precor, omnis et actus,
 Nam Wulfine tibi. Dubium non est quin Wulfinus hic grammaticus ille sit Aurelianensis poetice laude clarus, ad quem edita dudum est a Morelio epistola incerti auctoris, qua illum hortatur ut rescribat.

Wulfino grammatico Aurelianensi.

Quid rogo, frater, agis tam longa silentia servans?
 Quove tibi nostri tam cito pulsus amor?
 Certe tanta tuæ tam florida carmina musæ
 Haud parva ut pateant indiguere mora.

^b In faldaone episcopi. In sede seu cathedra episcopali. Ah eodem enim fonte faldistorium pro sede passim legitur in Ritualibus Ecclesiæ Romanæ, ut in

A Rex Deus alme tibi, cui bona cuncta placent.
 Quo sine nulla geri bona, cum quo plurima possunt,
 Velle et posse mihi tu dato quæso bonum.
 Cum te major adit, stet plebs, tibi junior adsit,
 Et circumstantes fame posce pio.
 Sit tibi mens humilis, prudens cor, et actio munda,
 Sessor et assiduo mente tuere Deum
 Quisquis es hic astans, hominem ne detrahe quem-
 [quam.

Absentum vitam rodier est facinus.
 Parcite qui statis vanis instare loquelis,
 Ne vos qui residet censeat ire foras.

XVI.

DE CONTEMPTU MUNDI.

B Perpetuos ignes, quos factor jure minatur,
 Si paveas, ejus præmia quisquis amas.
 Totius hæc fragilis vilescit gloria mundi,
 Interius tibimet pollet et almus amor.

Cæremoniale, de episcopo qui celebraturus est, « Inde venit ad paratam sibi sedem, seu faldistorium ad cornu epistola positum, » Sed faldistorium ab episcopali sede distinguebant. « Proprius, inquit, episcopus, non in faldistorio, sed in propria episcopali sede stare et sedere debet. » De propria ergo sede Theodulfum loqui arbitror, in qua scilicet hos versus incidendos curarat, sicut in mensa sua, Possidio teste, non dissimilis pro parte sententiæ distichum Augustinus :

Quisquis amat dictis absentum rodere vitam,
 Hanc mensam indignam noverit esse sibi.

LIBER TERTIUS.

I.

^a AD CAROLUM REGEM.

Te totus laudesque tuas, rex, personat orbis,
 Multaque cum dicat, dicere cuncta nequit.
 Si Mosa, Rhenus, Arar, Rhodanus, Tiberisque, Pa-
 [dusque
 Metiri possunt, laus quoque mensa tua est.
 Res satis immensa est tua laus, inmensa manebit,
 Dum pecori atque homini pervius orbis erit.
 Quam bene si nequeo stудиis explere loquendi,
 Tantillus tantam temno tacere tamen.
 Ludricis hæc mixta jocis per ludicra currat,
 Sæpeque tangatur qualibet ille manu.
 Laude jocoque simul hunc illita charta revisat,
 Quem tribuente celer ipse videbo Deo.
 O facies, facies ter cocto clarior auro,
 Felix qui potis est semper adesse tibi!
 Et diademati sat dignam pondere frontem

^a Ad Carolum regem. Ex iis quæ de recens allatis Hunnorum gazis, deque illius gentis ad Christi fidem nupera conversione significat, scriptum car-

Cernere, quæ simili cuncta per arva caret.
 Egregiumque caput, mentum, seu colla decora,
 Aureolasque manus pauperiem quæ abolent.
 Pectora, crura, pedes, est non laudabile cui nil,
 Omnia pulchra vigent, cuncta decora nitent.
 Atque audire tui per pulchra affamina sensus,
 Quo super es cunctis, est tibi nemo super.
 D Est tibi nemo super, solers prudentia cujus
 Tanta cluit, nullus cui puto finis inest.
 Latior est Nilo, glaciali grandior Istro,
 Major et Euphrate est, non quoque Gange minor.
 Quid mirum æternus si talem pastor alendis
 Pastorem gregibus condidit ipse suis?
 Nomine reddis avum, Salomonem stemmate scensus,
 Viribus et David, sive Joseph specie.
 Tutor opum es, vindex scelerum, largitor honorum,
 Atque ideo dantur hæc bona cuncta tibi.
 Percipe multiplices lætanti pectore gazas,

men intelligimus sub annum 796, ad quem hæc gesta referunt annales nostri.

^b Percipe multiplices gazas. De præda Hunico bello

Quas tibi Pannonico mittit ab orbe Deus.
 Inde pias celso grates persolve Tonanti,
 Cui solet ut semper sit tua larga manus.
 • Adveniunt gentes Christo servire paratæ,
 Quas dextra ad Christum sollicitante vocas.
 Pone venit textis ad Christum crinibus Hunnus,
 Estque humilis fidei, qui fuit ante ferox.
 Huic societur Arabs, populus crinitus uterque est,
 Hic textus crines, ille solutus eat.
 Cordoba, prolixo collectas tempore gazas
 Mitte celer regi quem decet omne decens.
 • Ut veniunt Arabes, Arabes nomadesque venite.
 Regis et ante pedes flectite colla genu.
 Nec minus hi quam vos savique trucesque fuere,
 Sed hos qui domuit vos domiturus erit.
 Scilicet in cælo residens, per tartara regnans,
 Qui mare, qui terras, qui regit astra polum [F., poli].
 Ver venit ecce novum, eum quo felicia cuncta,
 Teque tuosque adeant, rex, tribuente Deo.
 En renovatur ovans æternis legibus annus,
 Et sua nunc mater germina promit humus,
 Silvæ fronde virent, ornantur floribus arva,
 Sicque vices servant en elementa suas.
 Undique legati veniant qui prospera narrent :
 Præmia sint pacis, omnis abesto furor.
 Mox oculis cum mente simul manibusque levatis
 Ad cælum, grates fertque refertque Deo.
 Consilii celebretur honos, oretur in aula
 Qua miris surgit fabrica pulchra tholis.
 Inde palatinæ repetantur culmina sedis,
 Plebs eat et redeat atria longa terens,
 Janua pandatur, multisque volentibus intrent
 Pauci, quos sorsum quilibet ordo tulit.
 • Circumdet pulchrum proles charissima regem,
 Omnibus emineat, sol ut in arce solet.
 Hinc astent pueri, circumstent inde puellæ,

parta eleganter et graviter more suo Eginhardus in Vita Caroli, alii quoque omnes meminerunt. Saxonicus etiam poeta his versibus:

Nam spoliata fuit Hunorum regia, Hringum
 Quam vocitant. Hanc dux Ericus hoc ceperat anno,
 Multimodos etiam regi devexerat inde
 Theaurus, ævo quos collegere vetusto
 Innumerus crebro spoliatis gentibus Hui.

• *Adveniunt gentes Christo.* De Hunorum ad Christi fidem accessu Carolo gratulatur Alcuinus epist. 7 :
 « Gentes, inquit, populosque Hunorum, antiqua feritate et fortitudine formidabiles, tuis suo honori militantibus subdidit sceptris Christus, prævenienteque gratia colla diu superbissima sacre fidei jugo devinxit, et cæcis ab antiquo tempore mentibus lumen veritatis infudit. » De Avarum vero conversione, nominatim, auctor Engolismensis : « ipso, inquit, anno Tuduin cum multitudine Avarorum ad regem venit, et se ei dedit cum populo et patria sua, et ipse et populus ejus Christiani facti baptizati sunt, » anno 797.

• *Ut veniunt Arabes.* Res exigit ut pro Arabes legamus *Abares* seu *Avares*, quod liquet tum ex iis quæ proxime dicta sunt de Avarum conversione, tum quia inanis alias hoc loco et sine sensu foret Arabum iterata repetitio. Hortatur quippe ut Avarum exemplum sequantur Arabes sive Saraceni, quorum regia tunc apud Hispanos Corduba.

A 70 Vineæ lætificet sicque novella patrem.
 Stent Carolus Ludovicque simul, quorum unus
 [ephebus.

Jam vehit alterius os juvenale decus.
 Corpore prævalido quibus est nervosa juvena,
 Corque capax studii, consiliique tenax.
 27 Mente vigent, virtute cluunt, pietate redundant,
 Gentis uterque decor, dulcis uterque patri,
 Et nunc ardentes rex acies flectat ad illos,
 Nunc ad virgineum flectat utrinque chorum,
 Virgineum ad cœtum, quo non est pulchrior alter,
 28 Veste, habitu, specie, corpore, corde, fide.
 Scilicet ad Bertam, et Rodrud, ubi sit quoque
 [Gisla,

Pulchrarum una soror sit minor, ordo trium.
 B Est sociata quibus d Leutgardis pulchra virago,
 Quæ micat ingenio cum pietatis ope.

35 Pulchra satis cultu, sed digno pulchrior actu,
 Cum populo et ducibus omnibus una favet,
 Larga manu, clemens animo, blandissima verbis,
 Prodesse et cunctis, nemini obesse parat.
 Quæ bene discendi studiis studiosa laborat,
 40 Ingenuasque artes mentis in arce locat.

Prompta sit obsequio soboles gratissima regis,
 Utque magis placeat certet amore pio.
 Pallia dupla celer, manuum seu tegmina blanda,
 Suscipiat Carolus, et gladium Ludovich.

75 Quo residente, suum grata inter basia munus
 Dent natæ egregiæ, det quoque charus amor.

Berta rosas, Chrodtrudh violas, et lilia Gisla,
 C Nectaris ambrosii præmia quæque ferat.
 Rothaidh poma, Hiltrudh Cererem, Teldrada Lyæum,
 100 Quis varia species, sed decor unus inest.
 Ista nitet gemmis, auro illa splendet et ostro,
 Hæc gemma viridi prænitet, illa rubra.
 Fibula componit hanc, illam limbus adornat.

• *Circumdet proles Regem.* Progeniem Caroli Magni tum masculam, tum femineam, quæ vel nata, vel superstes erat cum scriberet, universam deinceps enumerat præter Pippinum Italiæ regem qui aberat, cum cæteri omnes patri adessent. Ad Theodulfi autem versus lucem afferent verba Eginhardi : « Hildewardem, inquit, de gente Suevorum, præcipuæ nobilitatis feminam in matrimonium accepit. De qua tres filios, Carolum videlicet, Pippinum et Ludovicum, totidemque filias Rotgrudim, Bertam et Gislam genuit. Habuit et alias tres filias, Theodradam, Hildrudem, et Lothaidem, duas de Fastrada uxore, quæ de orientalium Francorum, Germanorum videlicet, gente erat ; tertiam de concubina quadam, cujus nomen modo memoriæ non occurrit. Defuncta Fastrada Luidgardim Alamannam duxit, de qua nihil liberorum tulit. »

d *Leutgardis pulchra virago.* Uxor Caroli postrema, ut dictum est. Ubi et quando hæc nupserit nemo docet : Turonis defunctam affirmant omnes anno 801. Ejus porro formam et mores laudant etiam alii, ut Alcuinus de Leonis Papæ adventu ad Carolum regem :

Procedit multa circum comitante caterva
 Luitgardus Caroli pulcherrima nomine conjux :
 et poeta Saxonicus de ejus obitu loquens,

Moribus et vitæ merito laudabilis omni,
 Cui nomen Luitgardis erat.

Armillae hanc ornant, hancque monile decet.
 Huic ferruginea est, apta huic quoque lutea vestis,
 Lacteolum stropium hæc vehit, illa rubrum.
 Dulcibus hæc verbis faveat regi, altera risu,
 Ista patrem gressu mulceat, illa joco.
 Quod si forte soror fuerit sanctissima regis,
 Oscula det fratri dulcia, frater ei.
 Talia sic placido moderetur gaudia vultu,
 Ut sponsi æterni gaudia mente gerat,
 Et bene scripturæ pandi sibi compita poscat :
 Rex illam doceat, quem Deus ipse docet.
 Adveniant proceres, circumstent undique læti,
 Complere studeat munia quisque sua,
 Thyrsis ad obsequium semper sit promptus herile,
 Strenuus et velox sit pede, corde, manu,
 Pluraque suscipiat hinc inde precantia verba,
 Istaque dissimulet, audiat illa libens.
 Hunc intrare jubens, hunc expectare parumper
 Censeat, hunc intus, hunc tamen esse foris.
 Regalique throno Calvus hic impiger adstet,
 Cunctaque prudenter, cuncta reverenter agat.
 Adsit præsul ovans animo vultuque benigno,
 Ora beata ferens, et pia corda gerens.
 Quem sincera fides, quem tantus culminis ordo,
 Pectus et innocuum rex tibi, Christe, dicat.
 Stet benedicturus regis potumque cibumque,
 Sumere quin etiam rex velit, ille volet.

^a Quod si forte soror sanctissima. Gisla Deo devota. Eginhardus in Vita Caroli : « Erat ei unica soror, nomine Gisla, a puellaribus annis religiosæ conversationi mancipata, quam similiter ut matrem magna coluit pietate : quæ etiam paucis ante obitum illius annis in eo quo conversata est monasterio decessit. » Hoc est, in cœnobio S. Mariæ Suessionensi, Hinc Dei sponsa dicta est a poeta,

Quid Gisla egregii sponsa præpulchra Tonantis?

Decennio junior erat Carolo. De hac enim accipiendum puto quod est in vetere chronico 757 : *Nativitas Gislanae*. De eadem quoque agunt, et Gisilam vocant, Paulus papa epist. 5, ad Pippinum, et Adrianus epist. 4, ad Carolum.

^b *Adveniant proceres*. Palatii proceres partim suis nominibus designat, partim tratatitiis, more inter Caroli familiares usitato. Sic enim apud Alcuinum rex ipse passim David appellatur, et Homeri nomen Angilberto affingitur Dametæ Riculfo, Macarii Ricbodo, alia aliis. Quin et Thyrsis hoc loco, et Lentulus, et Menalcas, et pleraque alia, non propria sed ascititia sunt nomina. (*) Sed Theodulphus ple-rosque ex officiis quæ gerebant, vel ex aliis adjunctis sic depingit, ut agnosci facile possent.

^c *Thyrsis ad obsequium*. In iisdem Thyrsis et Menalcæ nominibus ludit etiam Alcuinus carm. 221.

Perpetuum valeat Thyrsis simul atque Menalca,
 Et calidas habeat Flaccus per sæcula pulles.

Quæ autem de Thyrsi a Theodulfo dicuntur, camerarium innuere videntur; quæ de Menalca, regis mensæ præpositum, seu magistrum.

^d *Adsit præsul ovans*. Hildeboldus archicapellanus; a-1 hunc enim spectabat inter cætera regis mensæ benedictio. Successerat autem in hoc officio paucis ante annis Angilramno, Metensium episcopo, Hildeboldus episcopus Coloniensis. Synodus Francofor-diensis, canone 56 : « Dixit etiam dominus rex in

(*) Videsis Alcuini carmina 221, 222, 250.

A • Sit præsto et Flaccus nostrorum gloria vatium,
 Qui potis est lyrico multa boare pede.
 Quique sophista potens est, quique poeta melodus,
 Quique potens sensu, quique potens opere est.
 Et pia de sanctis Scripturis dogmata promat,
 Et solvat numeri vincla favente joco.
 Et modo sit facilis, modo scrupæ quæstio Flacci,
 Nunc mundanam artem, nunc redibens superam,
 Solvere de multis rex ipse volentibus unus
 Sit bene qui possit solvere Flaccidica.
 Voce valens, sensuque vigil, sermone politus,
 Adsit Riculfus, nobilis arte, fide.
 Qui et si longinqua fuerit regione moratus,
 Non manibus vacuis jam tamen inde redit.
 Dulce melos canerem tibi, ni absens, dulcis Homere,
 B • Esses; sed quoniam es, hinc mea Musa tacet.
 Non Ercambaldi solers præsentia desit,
 Cujus fidam armat bina tabella manum.
 Pendula quæ lateri manuum cito membra revisat,
 Verbaque suscipiat, quæ sine voce canat.
 Lentulus intersit, laturus dulcia poma,
 Poma vebat calathis, cordis in arce fidem.
 Cui sunt arguti sensus, alia omnia tarda,
 Ociore esto probus Lentule voce, pede.
 Nardulus huc illuc discurrat perpete gressu,
 Ut formica tuus pes redit itque frequens.
 Cujus parva domus habitatur hospite magno,

eadem synodo, se a sede apostolica, Adriano pontifice, licentiam habuisse, ut Angilramnum archiepiscopum in suo palatio assidue haberet propter utilitates ecclesiasticas. Deprecatus est eandem synodum, ut eo modo sicut Angilramnum habuerat, ita etiam Hildeboldum habere debuisset, quia de eodem sicut et de Angilramno apostolicam licentiam habebat. Omnis synodus consensus, et placuit eis eum in palatio esse debere propter utilitates ecclesiasticas.

^e *Sit præsto et Flaccus*. Alcuinus, de quo iterum postea sub Albini patris nomine jocatur. Poetam se Alcuinus quoque ipse vocat, ut carm. 201. Angilbertum alloquens,

Dulcis Homere, precor, Flacci memor esto poetae.

et carm. 209

Jusserat Albinus vates hæc tecta parare.

Quod vero sophistam quoque appellat Theodulphus, sacræ sophiæ peritum ex Alcuino ipso interpretari licet, qui de suo in Galliam adventu sic loquitur carm. 211.

^d *Albians veniens peregrino vatis ab orbe*, His quem direxit præclara Britannia terris, Suscipit hunc Carolus hujus rex inclytus orbis, Cum pietate, sacræ sophiæ tum propter amorem.

^f *Adsit Riculfus*. Duo hujus nominis insignes erant in Caroli palatio, quorum uterque ipsius testamento subscribit apud Eginhardum : Riculfus episcopus Moguntinus, et Riculfus comes, de quo hic potius agi puto. De Homero autem, id est, de Angilberto, suus erit postea locus.

^g *Non Ercambaldi*. Etsi nomen non efferret, notarium tamen et commentariensem tabellæ designarent. Sed Erchambaldi summi cancellarii crebra in annalibus est mentio. Atque hoc illum munere per hos annos functum ostendit præceptum Caroli Magni pro ecclesia Genomanensi anno 794 Aquisgrani datum subnotatumque his verbis, *Genesis ad vicem Erchambaldi*; et alterum de ecclesia S. Carilephi cum eadem subscriptione anno 798.

Res magna et parvi pectoris antra colit.
 Et nunc ille libros operosus, nunc ferat et res,
 Spiculaque ad Scotti nunc paret apta necem.
 Cui dum vita comes fuerit hæc oscula tradam,
 Trux aurite tibi quæ dat aselle lupus.
 Ante canis lepores alet, aut lupus improbus agnos,
 Aut timido muri musio terga dabit,
 Quam Geta cum Scotto pia pacis sædera jungat,
 Quæ si forte velit jungere, ventus erit.
 Hic penasve dabit fugietne simillimus Austro,
 Utque sit hic aliud, nil nisi Scottus erit.
 Cui si litterulam quæ est ordine tertia tollas,
 Inque secunda suo nomine forte sedet,
 Quæ sonat in cœlo prima, et quæ in Scando secunda,
 Tertia in Ascensu, quarta in Amicitiiis.
 Quam satis offendit pro qua te littera Salvi.
 Utitur, haud dubium a quod sonat hoc et erit.
 Stet Levita decens Fredegis sociatus Osulfo,
 Gaarus uterque artis, doctus uterque bene.
 Nardus et Ercambald si conjungantur Osulfo,
 Tres mensæ poterunt unius esse pede.
 Pinguior hic illo est, hic est quoque tenulor illo,
 Sed mensura dedit altior esse pares.
 Pomiflua solers veniat de sede Menaleas,
 Sudorem abstergens frontis ab arce manu.
 Quam sæpe ingrediens pistorum sive coquorum
 Vallatus cuneis jus synodale gerit.
 Prudenter qui cuncta gerens, epulasque dapesque
 Regis honoratum deferat ante thronum.
 Adveniat pincerna potens Appinus, et ipse
 Pulchraque vasa manu, vinaque grata vehat.
 Jam circumsedeant regalia prandia jussi,
 Lætitia detur munus ab axe poli.
 Et pater Albinus sedeat pia verba daturus.
 Sumpturusque cibos ore manuque libens.
 Aut si, Bacche, tui, aut Cerealis poela liquoris
 Porgere præcipiat, fors et utrumque volet.
 Quo melius doceat, melius sua fistula canet,
 Si doctrinalis pectoris antra riget.
 Est procul pultes, et lactis massa coacti,
 Sed pigmentati sis prope mensa cibi.
 Participent mensas epulis, et dulcia sumant
 Pabula, vina bibent stansque sedensque simul.
 His bene patratris, mensis dapibusque remotis,
 Pergat lætitia plebs comitante foras.

^a Quod sonat hoc et erit. Stolidus videlicet. Scotus enim, si c litteram eximas, sit sottus, quæ vox jam tum bardum et stolidum significabat. Carmine 3 hujus libri ad Angilbertum, Hic Scottus sottus. Quo genere cavilli appetitum similiter a Carolo Calvo ferunt Scottum alterum Joannem Eriogenam, sed Eriogenam acuto responso elusisse. De hoc autem Scotto sive Scotello, quem iterum postea vexat, fueritne is Joannes Scottus, quem una cum Alcuino in Galliam venisse tradunt, non habeo quod affirmem.

^b Stet levita decens Fredegis. Exstat Alcuini ad Fredegisium hunc libellus, in quo propositis ab eo de Trinitate questionibus respondet. Fuerat enim ipsius discipulus, ut et Osulfus. Exstat Fredegisii quoque ipsius diaconi de Nihilo et de Tenebris epistola nondum edita, cujus hoc est exordium, Omnibus fidelibus et domni nostri serenissimi principis Ca-

A Hacque intus remanente, sonet Theodulica Musa,
 Quæ foveat reges, mulceat et proceres
 Audiat hanc forsam memerosus Wibodus heros,
 Concutiat crassum terque quaterque caput.
 Et torvum aspiciens vultuque et voce minetur,
 Absentemque suis me obruat ille minis :
 Quem si forte vocet pietas gratissima regis,
 Gressu eat obliquo vel titubante genu.
 Et sua præcedat tumefactus pectora venter,
 Et pede Vulcanum, voce Jovem referat.
 Hæc ita dum fiunt, dum carmina nostra leguntur,
 Stet Scottellus ibi, res sine lege furens,
 Res dira, hostis atrox, hebes horror, pestis acerba,
 Litigiosa lues, res fera, grande nefas.
 Res fera, res turpis, res segnis, resque nefanda,
 B Res infesta piis, res inimica bonis.
 Et manibus curvis, paulum cervice reflexa,
 Non recta ad stolidum brachia pectus eant.
 Anceps, attonitus, tremulus, furibundus, anhelus,
 Stet levis aure, manu, lumine, mente, pede,
 Et celeri motu nunc hos nunc comprimat illos,
 Nunc gemitus tantum, nunc fera verba sonet.
 Nunc ad lectorem, nunc se convertat ad omnes
 Astantes proceres, nil ratione gerens.
 Et reprehendendi studio ferus æstuet hostis,
 Cui sit posse procul, jam quia velle prope est.
 Plurima qui didicit, nil fixum, nil quoque certum,
 Quæ tamen ignorat, omnia nosce putat.
 Non ideo didicit, sapiens ut possit haberi,
 Sed contendendi ut promptus ad arma foret.
 C Multa scis et nulla sapis, plura, inscie, nosti,
 Quid dicam inde magis? non sapis, atque sapis.
 Rex sua fulcra petat, habeat sua mansio quemque :
 Rex bene lætus eat, plebs bene lata meet.
 At tu posce pio redditum mea fistula regi,
 Et cunctis veniam quos ciet iste locus [F., jocus].
 Qui ne quem offendat, placeat dilectio Christi,
 Omnia quæ suffert, cui bona cuncta placent.
 Hac ope qui vacuus, qui tanto est munere nudus,
 Sit licet infensus, est mihi cura levis.
 Qui te mundani regni, rex, extulit arce,
 Præmia perpetui det meliora tibi.

II.

^d SUPER SEPULCRUM ADRIANI PAPER.

D Aurea funereum complectit littera carmen,

rolī in sacro ejus palatio consistentibus, Fredegisius diaconus. Agitatam diutissime a quampluribus questionem de Nihilo, etc. Abbatem postea fuisse monasterii S. Martini, et cancellarium, ex variis Ludovici Pii diplomatibus compertum est.

^c Nardus. Qui supra Nardulus ob brevem statueram. Alcuinus carm. 256 :

Janna parva quidem, et parvus habitator in æde est ;
 Non spernas Nardium, lector, in corpore parvo.
 Nam redolet nardus spicato gramine multum,
 Me lapis egregium portat tibi corpore parvo :
 Parva quidem res est oculorum, cerne, papilla,
 Sed regit imperio vivacis corporis actus.
 Sic regit ipse domum totam sibi Nardulus istam.
 Nardule, dic lector pergens, tu parvule, salve.

^d Super sepulcrum Adriani papæ. Non videtur tamen Adriani sepulcro impositum hoc carmen fuisse,

Verba tonat fulvus et lacrymosa color.
 Promere quæ Carolum compellit amorque dolorque
 Me tuus, Adriane præsul amate nimis.
 Pontificum specimen, lux plebis, norma salutis,
 Vir pie, vir sapiens, vir venerande satis.
 Mente nitens, formaque decens, sensuque renidens,
 Inclyto amore vigens, speque fideque cluens.
 Tu decus Ecclesie, fax splendens urbis et orbis,
 Charior egregie tu mihi luce Pater,
 Quem cum dira dies non exhibitura sequentem,
 Eripuit vivis, res patuitque mihi,
 Prætinus agnovi veteris vestigia luctus,
 Morsque parentum oculis est revocata meis.
 Tædia Pippini sensi venientia morte,
 Bertradamque dolor, proh dolor! iste refert.
 Cumque tui aspectus, sanctissimus papa, recordor,
 Corque oculosque meos nil nisi luctus habet.
 Munera grata tibi incolumi mittenda parabam,
 Tristia nunc mæsto pectore dona paro.
 Marmora pro tunicis, proque auro flebile carmen,
 Quæ gerat urna capax jam tua parva domus.
 Quam quis ab occasu properans vel quisquis ab ortu
 Conspicis, hic munus quod venereris habes.
 Sexus uterque, senex, juvenis puer, advena, civis,
 Quisquis es, Adriano dic sit amœna quies.
 Præsulis istius semper tu, Roma, memento,
 Qui tibi tutor opum, murus et arma fuit.
 Tu quoque successor residens in sede sacrata,
 Sis memor oro hujus, si Deus ipse tui.
 Huic prece grata quies detur Paulique Petrique,
 Hunc quoque cœlicolum cuncta caterva juvet.
 Huic lucem concede piam, concede quietem,
 Rex Deus, atque operis tu miserere tui.
 En est quod fuerat pulvis de pulvere sumptus,
 Sed putres cineres tu reparare vales.
 Credo quod hic pulvis transacta morte resurget,
 Nec jam post tumulum sic moriturus erit.
 Hos apices quicumque legis, te nosce futurum
 Hoc quod hic est, omnis hoc caro pergit iter.
 Inde tuam mentem venturis casibus optans
 Oratu et precibus sis memor hujus. Ave.

sed alterum ex Caroli quoque persona scriptum ab Alcuino. Quod hodieque Romæ in marmore incisum videre est, singulare argumentum regie benevolentie erga pontificem, et præcipuum, ut Eginhardus testatur, amicum suum, cujus nuntiatio sibi obitu sic flevit, ac si fratrem aut charissimum filium amisisset.

^a *Ad Angilbertum.* Abbatem, Caroli regis secretarium et capellæ ministrum, inter familiares præcipue charum. Abbatem omnes vocant, et inter abbates qui Caroli Magni testamento adfuerunt, Angilberti quoque nomen ascriptum est. Abbas autem fuit S. Richarii Centulensis, quod monasterium opibus suis renovavit, ut docent Alcuini carmina 116 et 177. Auricularium sive secretarium Carolus ipse appellat epistola 83 inter Alcuinianas, et epistola 84 *manualem*, quod est amanuensem. Capellæ denique ministrum Adrianus papa Caroli capitulari respondens, quod per Angilbertum acceperat. Hujus præterea in annalibus memorantur Romanæ duæ aliæ legationes. Prior anno 792 cum Felicem Urgellitani ad Adrianum eundem adduxit ut hæresim ite-

A

III.

^a AD ANGILBERTUM.

Quil cycni faciunt, resonant dum talia corvi,
 Et tectis strepitant carmina multa meis?
 Nunc fallax simulat hominis rea pica loquelam,
 Despiciens volucres, ferecula sacra sedet.
 Psittacus et varias imitatur voce camenas,
 Commaculans musas, vatis Homere, tuas.
 Mergulus atque niger Ligeri piscator in undis
 Brigenses silvas nunc habitare solet.
 Et pennis pulchrum sese putat esse pavonem,
 Quæ laudes Lamuel addidit ecce tuas.
 Vox reor æqua sonat, fallit sed penna colorem.
 Nec varium rutilat hic decus in specie.
 Nunc monstrat cuculus vernalis lumina Phœbi,
 Balbula vox resonat gutture vocaciono.
 Nunc pluviam pendens ramis vocat improba cornix,
 Se fallax vitas jactat habere novem.
 Vox merulæ taceat, quatit anser plectra palustris,
 Vertice submerso sordida quæque vorans.
 Vernalis sileat dulces acredula cantus,
 Nocturnos reboat bubo inimica sonos.
 Increpat en iterum vates Balensis asellus,
 Insuetosque ciet voce rudente sonos.
 Vertitur et subito studia in contraria rerum.
 Rideat Orpheum Tityrus aurisonum.
 Orpheus in silvis putridas tu pasce capellas,
 Tityrus aulenses delicias sequitur.
 David in arce manet paucis cum forte puellis,
 Pieriam sufflat carmina quæque tubam.
 In primis rutilat Flatcinas Delia musas,
 Post aliæ pariter organa sacra boant.
 Delia Treiciam jam pangit pollice chordam,
 Floribus atque ornat tempora sacra novis
 Vinnula mellifluis rimatur fistula Musas,
 Guttere ter quinos personat ecce tonos.
 Flaccus abit senior pueris comitatus ab urbe,
 Dum lux plena redit, tunc redit ipse domum.
 Ille habet ætatem, pro se respondeat ille,
 Pro se proque suis verba dabit pueris.
 Aut inflare leves calamos mandaverit illis,

rum ejurare; altera ad Leonem anno 796, quando ei ex Hunico thesauro munera obtulit, quæ Adriano, nisi obiisset, fuerant destinata, de quibus in superiori epitaphio,

Munera grata tibi incolumi-mittenda parabam.

^b *Vatis Homere.* Jam monui Angilbertum joculari nomine Homerum vocitatum. Itaque Carolus rex, cum ad eum de professione ad Leonem scriberet, epistolæ titulum fecit, *Homero auriculario*, eademque his verbis conclusit, *Vade reversurus cum salute, Homeriane puer.* Sic et Alcuinus, tum in epistolis, tum in carminibus sæpissime, sed facete in primis, et eleganter in epistola 92 in Ovidiano versu ludens,

Si nihil attuleris, ibis, Homere, foras.

Refertur est totum hoc Theodulfi carmen ejusmodi nominum mutationibus, quæ ab iis fortasse qui audiebant intelligi poterant, nunc inextricabiles videntur.

Vertice Sileni autserta ligare senis.
 Has paucas David cernit psalmista camœnas,
 Regales inter jam resonans epulas.
 Subjiciens paucos inter quoque licia tela
 Delia femineos Virgiliانا pedes.
 Besel atque Lupum subito respexit inertem,
 Quapropter tacuit suavia verba timens.
 Dum Lupus aufugiet, redit in præcordia sensus,
 Carmineibus complet flumina, rura, domos.
 Et quocunque die crescunt in vertice thyrsi
 Jam rutile crines, tunc canet ipse quoque
 Dum Lupus in scrinis quærit sua carmina canus,
 Inveniet forsitan ut Maro tunc resonat.
 Lucius ipse brevi depingit carmina notus,
 Talia nec corvus discere forte valet.
 Scottulus accinctus gladio te spectat acuto,
 Perforet ut pectus, Corviniane, tuum.
 Non timet hic corvos, volucris nec parceret ulli,
 Si modo Damætam sperat abesse procul.
 Non pius est Scottus noster Damæta poeta,
 Vertitur in luctum ludus ab ore procax.
 Attamen arma minans Scottus jam prælia tentat;
 Getulumque caput ense ferire volens.
 Sic Scottus sottus cottus trinomen habebit,
 Guttere gentilipum clamat et ipse cavo.
 Carmine versifico fumoso et distichon ore,
 Hoc cecinit nobis ecce Menalca suo.
 Exanimis vivum risu percussit iniquo,
 Sed tamen hæc pueris prælia proficiunt.
 Tres pueri circum Danielis fercula gaudent,
 Qui superant flammis nobilitate fide.
 Nunc Job immensi numero fulgescit honoris,
 Psalteriumque oculis fulget amore piis.
 In medio David sceptro regit omnia, largas
 Disponens epulas ordine pacifico.
 Et pius Aaron benedicit cuncta per aulam,
 Sanctificans verbis fercula cuncta sacrata.
 Et Nemias, Solymam qui jam renovaverat urbem,
 Bacchipotens calvus dulcia vina feret.
 Qui locus est corvo hæc inter convivium nigro?
 In silvis maneat inter et ipse lupus.
 Ni tamen Elias depurget crimina corvi,
 Convocet atque iterum ad fercula sacra sibi.
 Hispani potus Hardberd servator avarus,
 Armatus Cerere totus in æde sua.
 Et calidum sceptro versat callare culinis,
 Ut bibat hoc gelidum, quod movet hic calidum.
 Græculus et Putifar invisus forte puellis,
 Armatus frustra prælia nulla gerens.
 Quem socii pariter Bagao comitantur et Egeus?
 Ex tribus his truncis non erit unus homo.
 Hi reor in cameris non sunt jam sponte fideles: